

**KẾ HOẠCH**  
**Tháng Thanh niên năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 141-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 14/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai Tháng Thanh niên năm 2019; Chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn ban hành Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019 với chủ đề: "**Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng**", cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích:**

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Bác Hồ, 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị; đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ.

- Tạo sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ; đồng thời, nâng cao trách nhiệm của tuổi trẻ toàn tỉnh trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng quê hương Ninh Thuận.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 phải được triển khai sâu rộng từ cơ sở, đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức, loại hình hoạt động; có tính sáng tạo, hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam:**

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống tuổi trẻ Việt Nam, tuổi trẻ Ninh Thuận qua các thời kỳ, về ý nghĩa của Tháng Thanh niên. Tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan tại các cơ sở Đoàn, các nơi đông thanh niên, trên mạng xã hội, trang tin điện tử.

- Tổ chức hành trình đến các di tích, địa chỉ đỏ gắn liền với tổ chức Đoàn, với các gương anh hùng trẻ tuổi.

- Giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền cuộc vận động xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Ninh

Thuận thời kỳ mới. Vận động đoàn viên, thanh niên tìm hiểu, bình chọn Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2018.

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác- Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ III do Trung ương Đoàn tổ chức.

## 2. Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới: tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn (*điện, đường, trường, trạm, cầu giao thông, hệ thống kênh mương nội đồng*), tiếp tục triển khai mô hình “*Thắp sáng đường quê*”; triển khai tuyến đường, thôn, xóm nông thôn mới kiểu mẫu; các hoạt động bảo vệ môi trường, chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước; tổ chức hoạt động đồng loạt “*Ngày Chủ nhật xanh*”; trồng cây; trồng rừng; tham gia xây dựng đời sống văn hóa mới; các hoạt động chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, phương thức sản xuất mới và thông tin thị trường cho thanh niên nông thôn, chương trình OCOP - mỗi xã một sản phẩm.

- Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh: bảo vệ môi trường, xóa các điểm đen về ô nhiễm môi trường, các điểm tập kết rác sai quy định; đảm bảo an toàn giao thông; tham gia giữ gìn trật tự đô thị; đăng ký đảm nhận và thực hiện các tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn*”; tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân.

## 3. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân

- Tổ chức các đội hình y bác sĩ trẻ tình nguyện tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc cho người dân ở các vùng khó khăn, người nghèo, neo đơn, gia đình chính sách.

- Tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái, các điểm sinh hoạt, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính.

- Thực hiện chương trình “*Tháng ba biên giới*” gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (13/3/1959 - 03/3/2019), 30 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2019).

## 4. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh niên

- Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đăng tải các ý tưởng, mô hình, giải pháp sáng tạo lên Cổng thông tin Ngân hàng Ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam: [www.ytuongsangtao.net](http://www.ytuongsangtao.net).

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn, tọa đàm về sáng tạo trong các đối tượng, lĩnh vực. Tổ chức giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất. Tăng cường thực hiện các chuyên mục, chuyên đề, các tuyển bài giới thiệu sản phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo trên các trang tin điện tử, mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

- Thực hiện hỗ trợ triển khai cụ thể các ý tưởng sáng tạo có tính khả thi cao, chuyên giao, giới thiệu ý tưởng sáng tạo của thanh thiếu nhi đến các đơn vị phù hợp, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ thúc đẩy, phát triển ý tưởng sáng tạo.

### **5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp**

- Tham gia tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; Tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Triển khai các chương trình kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp có tính khả thi cao. Tổ chức hỗ trợ vốn vay cho thanh niên làm kinh tế. Hỗ trợ phát triển ý tưởng sản phẩm, quản lý sản xuất; nâng cao năng lực xúc tiến thương mại cho thanh niên.

### **6. Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ việc làm cho thanh niên**

- Triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường THCS, THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật.

### **7. Tổ chức các hoạt động trong thi đấu, đội viên kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019)**

- Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” trong khối tiểu học, Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” trong các liên đội Trung học cơ sở với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, thiếu nhi ở khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo; thiếu nhi là con công nhân trong các khu công nghiệp, khu chế xuất; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

### **8. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019)**

- Tổ chức tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi các cấp và trao Giải thưởng 26/3 năm 2019.

- Tổ chức đối thoại, trao đổi giữa cấp ủy đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tổ chức Ngày đoàn viên 2019. Chủ động tham mưu các cơ chế, chính sách, điều kiện mới cho công tác Đoàn, công tác thanh niên, cho sự phát triển của thanh niên.

- Tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động "*Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*", tổ chức các đợt trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tổ chức các hoạt động để xây dựng và tiếp tục phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

- Thực hiện nghiêm túc chủ trương "*i+2*", chủ trương "*i+i*" và xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019 tại cơ sở.

- Giao các ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn theo dõi, đôn đốc cơ sở triển khai các nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách, phân công cán bộ đi cơ sở nắm bắt, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên tại cơ sở. Đồng thời chủ động tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện các hoạt động trọng tâm trong Tháng Thanh niên năm 2019, cụ thể như sau:

+ **Ban Phong trào thanh thiếu nhi:** là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo, triển khai hiệu quả Tháng Thanh niên năm 2019; tham mưu tổ chức Ngày hội "*Thiếu nhi vui, khỏe*" cấp Tiểu học và Ngày hội "*Tiến bước lên Đoàn*" cấp Trung học cơ sở, gắn với trang bị kỹ năng thúc đẩy quyền trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em nhân kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ngày hội Thiếu nhi uống sữa; nội dung hỗ trợ thanh niên làm kinh tế; Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân; Ngày Chủ nhật xanh; phối hợp với Công ty Điện lực Ninh Thuận tổ chức Chương trình hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất; phối hợp Sở GD&ĐT tổ chức Cuộc thi Giáo viên Tông phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh; đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tham mưu Tỉnh ủy – Hội đồng Nhân dân - Ủy ban Nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ phát động "*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*"; tổng hợp Báo cáo hoạt động Tháng Thanh niên hàng tuần; báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên.

+ **Ban xây dựng tổ chức Đoàn – Hội:** tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức "*Ngày đoàn viên*", Hội thi nghiệp vụ kỹ năng cán bộ Đoàn giỏi; họp mặt kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao giải 26/3; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng thanh niên, tuyên truyền chủ quyền biển đảo, biên giới đất liền cho thanh thiếu nhi; hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới, hải đảo; Hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên kỳ I; tổ chức hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người dân.

+ **Văn phòng Tỉnh Đoàn:** tham mưu kinh phí, công tác Thi đua - Khen thưởng Tháng thanh niên.

**2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh, Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn:** Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Tháng Thanh niên đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

### **3. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Thanh niên năm 2019 phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ, tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị. **Tổng hợp các hoạt động dự kiến tổ chức trong Tháng Thanh niên và văn bản triển khai Tháng Thanh niên năm 2019 gửi về Tỉnh Đoàn trước ngày 25/02/2019.**

- Tổ chức và chỉ đạo các hoạt động Tháng Thanh niên, tập trung tại cơ sở, chú trọng các hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, cơ quan chức năng tranh thủ nguồn lực tổ chức triển khai đa dạng các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2019.

- **Chế độ thông tin báo cáo:** Trước 9h00' ngày chủ nhật hàng tuần (*vào các ngày 03, 10, 17, 24/3/2019*) các đơn vị gửi báo cáo nhanh kết quả về Tỉnh Đoàn (*qua Ban Phong trào thanh thiếu nhi; Số ĐT: 0259.2212601; Email: phongtraodnt@gmail.com*); báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng Tháng Thanh niên gửi về Tỉnh Đoàn **trước ngày 31/3/2019.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện./.

### **TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hữu Tuấn**

#### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban: TG, ĐKTHTN TW Đoàn;
- TT Tỉnh uỷ, lãnh đạo UBND tỉnh; } (b/c)
- Ban DV, Ban TG Tỉnh uỷ;
- Các huyện, Thành uỷ; } (P/h chỉ đạo)
- Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh Uỷ; }
- Đảng uỷ Trường CDSP tỉnh;
- Các huyện, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- VP, các ban, đơn vị thuộc Tỉnh Đoàn; }
- Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Trang TT điện tử Tỉnh Đoàn;
- Lưu: VP, Ban PTTT'N. 25



Ninh Thuận, ngày 19 tháng 02 năm 2019

## LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH TRONG THÁNG THANH NIÊN NĂM 2019

STT	Hoạt động	Thời gian	Tham mưu
1.	Tham mưu tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây - Đời đời nhớ ơn Bác Hồ gắn với khởi động Tháng thanh niên.	Tháng 2	Ban PTTT'N
2.	Tổ chức Ngày hội “ <i>Thiếu nhi vui, khỏe</i> ” cấp Tiểu học và Ngày hội “ <i>Tiến bước lên Đoàn</i> ” cấp Trung học cơ sở, gắn với trang bị kỹ năng thúc đẩy quyền trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em nhân kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ngày hội Thiếu nhi uồng sưa.	Tháng 3	Nhà Thiếu nhi
3.	Tổ chức “ <i>Ngày đoàn viên</i> ”, Hội thi Nghiệp vụ kỹ năng Cán bộ Đoàn giỏi	Tháng 3	Ban XDDH
4.	Tổ chức họp mặt kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trao giải 26/3	Tháng 3	Ban XDDH
5.	Tổ chức ít nhất 03 hoạt động tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới đất liền cho thanh thiếu nhi.	Tháng 3	Ban XDDH
6.	Tổ chức ít nhất 01 hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới, hải đảo.	Tháng 3	Ban XDDH
7.	Hội nghị Báo cáo viên, tuyên truyền viên kỳ I	Tháng 3	Ban XDDH
8.	Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân	Tháng 3	Ban PTTT'N
9.	Ngày Chủ Nhật xanh	Tháng 3	Ban PTTT'N
10.	Phối hợp với Công ty Điện lực Ninh Thuận tổ chức Chương trình hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất	Tháng 3	Ban PTTT'N
11.	Phối hợp với Sở GD & ĐT tổ chức Cuộc thi Giáo viên Tỏng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh	Tháng 3	Ban PTTT'N
12.	Tổ chức hoạt động tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người dân	Tháng 3	Ban XDDH Hội TTT
13.	Duy trì hoạt động Suất cơm nhân ái	Tháng 3	TT hoạt động TT'N Hội DNT
14.	Tham gia các hoạt động do Trung ương Đoàn tổ chức (Hội thi Ánh sáng soi đường lần thứ III; tập huấn trực tuyến toàn quốc cho cán bộ Đoàn, Hội về hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp...)	Tháng 3	Các ban